34. *Si la grande multitude des méchants m'a épouvanté, et m'a empêché de faire le bien et de rendre la justice; ou si j'ai été effrayé par le mépris de mes proches; et si, au lieu de chercher à m'en venger, je ne suis pas au contraire demeuré dans le silence sans sortir de la porte de ma maison, pour me plaindre de leurs insultes, ou pour les repousser. Je n'ai commis aucune de ces fautes; et cependant Dieu m'accuse de mare.*

35. *Qui me donnera donc une personne qui m'entende, et qui juge si je me suis altiris par mes péchés, que vous me présentez? ou qui me conduira devant Dieu, ainsi que le Tout-Puissant écoute ce que je désire de lui représenter pour me justifier des crimes dont vous m'accusez; et que celui qui juge justement, écrive lui-même dans un livre les raisons que nous avons dites de part et d'autre;*

36. *Afin que je porte ce livre sur mon épaule, exposé à la vue de tout le monde, et que je le mette autour de ma tête comme une couronne?*

37. *A chaque fois que je ferai, j'en prononcerai les paroles à quiconque voudra les écouter; et je le présenterai à quiconque voudra le lire, comme à mon prince, et je m'en rapporterai à lui comme à mon juge.*

38. *J'y ajournerai seulement cette nouvelle preuve de mon innocence: Que si la terre que je possède crie contre moi, comme la possédaient injustement; et si les sillons pleurent avec elle mon injuste usurpation;*

39. *Si j'en ai mangé les fruits, sans donner d'argent pour les payer; et si j'ai allié le cœur de ceux qui l'ont cultivée, en retenant le prix de leur travail;*

40. *Je souhaiterai qu'elle produise pour moi des roncins au lieu de froment, et des épines au lieu d'orge.*

(Fin des paroles de Job).

COMMENTARIUM. CAPUT XXXI.

sitatem domissel, unde erumpit impudicitia; ita visor pactus est, et hanc legem sibi sanctissimum et regnum subvenire salutaris atque praestantius, Senec. Epist.

*Melius vigilare sit ante,
Quā docui ratione, carereque ne inlecebras.
Nam intare plugas, in amores ne lacunam,
Non ita difficile est, quam captum retinens ipsos
Exire, et validos Veneris perfruere nosdos.*

(Lucret.)

Ut ne cogitarem, etc. *תְּאַבְּדֵנִי בְּשָׁמֶן—אֲבָדֵנִי בְּשָׁמֶן*, qd. st quid consideras virginem? vel, in amorem ne inlecebras? Considerabam in virginem quod erat in eam spectandum, mundum et honestatem. Et quid quis formam esset contemplatus? Quomodo igitur (vel, et quid) animum adversarem ad, etc.? I.e., insidias esset pudicitia virginis? Nam car cogitatione de virginē subcorrumpenda; et quid spectarem, etc.? Nihil causa erat. *Venustas vanitas est, etc. Proverbior. cap. 51, vers. 30. Quare contemplarer, etc., nempe scorandi causi ut Math. 5, 28. Non negat omnime visionem, nempe fortitum, sed quae in vultu eius heret, et sic concupiscentiam excitat. תְּאַבְּדֵנִי בְּשָׁמֶן, deliberare de aiquo, cogitabundum esse, spectare curiosē diligenter. Porro, nec virgines aspercent, unde gratius fit ad nuptias, nudum alias mulieres, nudum nuptias. Ex hoc loco constat Jobum melius intellexisse Legem quam Paraisos tempore Christi; v.g., novisse eum, vetitum non tantum carne, sed et corde et oculis mochari.*